CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

?OGRES '

REQUERIMENTO O  146/2018

cAMARA MUUCPAL DE $TAPEV
Sümula:- Solicita inforrnaçOes do

P R 0 'T 0 C 0 LO 	 Executivo, para que se estude a

16 JAN 	 possibilidade de convenio corn clinicas de
7

N. 1 	 recuperaçäo de dependentes quImicos para

Rafael A4jjfp 6aki Neves 	 atendirnento 	de 	dependentes 	nestemtp
Analista Le1 stoPUbhca 	 MunicIpio.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Doutor Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao ExcelentIssirno Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,
para que se estude a possibilidade de convenio corn clinicas de recuperação de
dependentes quIrnicos para atendimento de dependentes neste Municfpio.

Justificativa

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Toxicornania significa que o indivIduo precisa de urna droga para funcionar
norrnalrnente. A interrupcao abrupta da ingestao da droga leva a sintornas de
abstinência. 0 vício em drogas é o uso cornpulsivo de urna substância, apesar dos seus
efeitos negativos ou perigosos.

0 tratamento para abuso ou dependência de drogas corneça corn o
reconhecirnento do problerna e envolve a interrupcäo da droga, seja gradual ou
abruptarnente (desintoxicaçao). 0 vIcio ern drogas é uma condicäo complicada e grave
que exige tratarnento e apoio fIsico e psicolOgico e uma cilnica de reabilitaçao em
nossa cidade auxiliaria e rnuito as farnIlias que passarn por essa situaçao.

Aguardarnos urn retorno, certos da costumeira cornpreensão de Vossa
Senhoria, aproveitarnos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideraçâo.

Sala das SessOes Bernvindo Moreira Nery, de 15 de Janeiro de 2018.

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PREJUDICADO

Veiadora

Pr s* enfte

I. 	Prof Carnila Godói - PSB

Rua Arnaldo Sergio Gordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

\-

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARA DE GOVERNO

uJ loaqurn Nunes. 65 1 Centro j Itapevi I Säo Pau 	CEP 06653
lei ill)4143-7600 I  cecgoverrlo@tapev w gov br

vl NI. P\1 D[: TA.V)

PROTOCOLO

kJUN 2O7
vflId

L 	UN '1017

Assunto Respostas Docunientos - Vereador Dr. aulo Rogierio de
Almeida.

Ref.: Requerimento 383/20171  403/2017, 30/2017, 119/2017 1

401/2017, 110/2017, 106/2017, 396/2017

?resider1t.

Sirvo-me dc presente, para encaminhar a
* •: - eIêrcia respostas cias Secretarias Municipais em atencä

-. 	'-rYics Sipracitacics.

ensec, rerovo orotestos de eievada
- 	st:nta oonsicteracác.

7
Atenc i osae)tei

Marcos Gadoy

Secretário de Governo

A Sua Excelencia, o Senhor

Dr. Paulo Rogièrio de Alineida

DD. Vereador da Camara Municipal de Itapevi

Oficio S.G 683/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DL iTAP[V
SECRETARiA CE SUDE E 3EV ESTAR

Memo SS N •T7  I

Da Secretaria de SaEde

Para Secretaria de Governo

Em atençäo ac. 	q.cniento N 	flC. 2.J1 ci-c 	 d.

Paulo Rogerio de Ameida. CuC socita nfmaco 	cb

entre os Municipios de Itapevi. Jandira, BarLAerl C Car r:

rnplantaçáo de urna chni(a para dependente i.

ltapei em parcera 	r 	1ui5terio da Sauie

Elarecem 	.L.e nc temos corhecmentc ocn

reto coisulta ao iv1iriitero da Saude sobre posse ccnenio

_UnveflO corn o Minj,tera da Saude Porem resilto 	C,nCi., Clk2 r upe

J s.d 	trn a ' 	täo pre ta ra Purtara MS

ct.iUiO Ut: 2Cli 1. Uue nttu a rede dt ctençäc 	'C)SOs. 	--

ofrrneitu ineiita e corn necessidadt decorreries dc uSO e jo,c li a

e outras drogas no ambito do SUS

Para atendimento de dependentes quimicos, conforre o

requerimento, ltapevi possui desde 2014 urn CAPS AD Alcool e 	Oci

de atendirnento ambulatorial especalizado, e para Os caso le

decorrentes desta dernanda, ha necessidade de ser atendido no Pr-)a',',

Central onde ha psqu;atras de olanto O,uanclo ha nc@'idiit' Uc'''

ciradas unidades acria solicitam vaas at a'ies do Sistema CR055 •1,'

Regulaçâo de Vagas ambito Estadual, para o per odo de crise e desntLstc

Atencio5a rn cite

3 	 Lola Na5 	rrandes

.Y.I'tdd Ud -c4e B c 'n Et3'

llrio Sr

Marcos Godo

Secretário de Governo